CAI\AARA MUNICIPAL DE

SAO PAULO

DECRETO N°59.031, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 155.079.708,07 de
acordo com a Lei n® 17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Municipio de S&do Paulo, usando das atribuig6es que Ihe
sédo conferidas por lei, na conformidade da autorizacdo contida na Lei n°® 17.021, de 27 de
dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes as atividades da Secretarias,
Subprefeituras, Procuradoria Geral do Municipio, Fundo Municipal de Salde e do Fundo
Especial de Promocéo de Atividades Culturais,

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto crédito adicional de R$ 155.079.708,07 (cento e cinquenta e
cinco milhdes e setenta e nove mil e setecentos e oito reais e sete centavos), suplementar as
seguintes dotagBes do orgcamento vigente:

CODIGO NOME VALOR
11.10.24.131.3012.8052 Publicagbes de Interesse do
Municipio
33903900.00 Outros Servicos de Terceiros - 3.540.000,00
Pessoa Juridica
12.10.04.122.3011.3002 Ampliacéo, Reforma e
Requalificacédo de Prédios
Administrativos
44909200.00 Despesas de Exercicios 37.998,55
Anteriores
12.10.15.543.3022.1193 Obras e Servicos nas Areas de
Riscos Geologicos
44906100.00 Aquisicdo de Imdveis 275.104,49
16.10.12.361.3010.2826 Manutencdo e Operagdo de
Unidades Educacionais - Escola
Municipal de Ensino
Fundamental (EMEF)
33909300.02 Indenizacdes e Restituicbes 858,72
16.11.12.365.3010.2828 Manutencdo e Operagdo da
Rede Parceira - Centro de
Educacéao Infantil (CEI)
33503900.00 Outros Servicos de Terceiros - 2.560.113,16
Pessoa Juridica
16.12.12.365.3010.2828 Manutencdo e Operagdo da
Rede Parceira - Centro de
Educacao Infantil (CEIl)
33503900.00 Outros Servicos de Terceiros - 959.859,03

Pessoa Juridica



16.12.12.366.3010.2829

33503900.00

16.14.12.365.3010.2828

33503900.00

16.15.12.122.3024.2100
33903900.00

44905200.00

16.15.12.365.3010.2876

33903900.00

44905200.00

16.15.12.365.3010.4360

44905200.00

16.15.12.368.3010.4364

33903900.00

16.19.12.365.3010.2828

33503900.00

16.20.12.365.3010.2828

33503900.00

16.21.12.122.3024.2100

33903700.00

16.21.12.365.3010.2828

33503900.00

16.22.12.365.3010.2828
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Manutencdo e Operagdo da
Rede Parceira - Alfabetizagéo de
Jovens e Adultos

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagdo da
Rede Parceira - Centro de
Educacéao Infantil (CEI)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administragcédo da Unidade

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Equipamentos e Material
Permanente

Manutencdo e Operagcdo de
Centros Municipais de Educacao
Infantil(CEMEI)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Equipamentos e Material
Permanente

Manutencdo e Operagcdo de
Centros de Educagdo Infantil
(CEIl)

Equipamentos e Material
Permanente

Manutencdo e Operagdo de
Centros Educacionais Unificados
(CEU)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagdo da
Rede Parceira - Centro de
Educacao Infantil (CEIl)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagdo da
Rede Parceira - Centro de
Educacéao Infantil (CEI)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracédo da Unidade
Locacao de Mao-de-Obra

Manutencdo e Operagdo da
Rede Parceira - Centro de
Educacéao Infantil (CEI)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagdo da
Rede Parceira - Centro de
Educacao Infantil (CEI)

Disponibilizado pela Equipe de Documentagao do Legislativo

23.163,04

1.646.860,20

195.512,62

47.251,94

501.953,98

28.140,00

61.700,00

1.421.689,02

223.695,85

1.454.033,44

61.580,74

737.781,94
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33503900.00

16.24.12.122.3024.2100
33903000.00
33909300.00
44905200.00

17.10.04.126.3011.2818

44905200.00

17.10.04.129.3011.3001

44909200.01

19.10.27.126.3011.2818

33903000.00

19.10.27.812.3017.1896

44903900.00

21.10.02.122.3024.2100
33903300.00

23.10.15.126.3024.2171

33904000.00

23.10.24.131.3011.4413

33503900.00

24.10.12.361.3023.6166

33909200.00

34.10.14.122.3024.2100
33909200.00

37.50.16.451.3002.3354

44913900.08

38.10.06.182.3008.2112

33903000.00
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Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracédo da Unidade
Material de Consumo

Indenizacdes e Restituicdes

Equipamentos e Material
Permanente
Aquisicéo de Materiais,

Equipamentos e Servicos de
Informacgéo e Comunicagdo

Equipamentos e Material
Permanente

Programa Nacional de Apoio a
Gestao Adm. e Fiscal - PNAFM

Despesas de Exercicios
Anteriores
Aquisicéo de Materiais,

Equipamentos e Servicos de
Informacgéo e Comunicagdo

Material de Consumo

Ampliacéo, Reforma e
Requalificacdo de Clube da
Comunidade (CDC)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracdo da Unidade

Passagens e Despesas com
Locomogéo

Manutencdo e Operagdo de
Sistemas de Informagdo e
Comunicacgéo

Servicos de Tecnologia da
Informacdo e Comunicacdo -
Pessoa Juridica

Acbes e  Protétipos para
Iniciativas Inovadoras

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Programa de Garantia de Renda
Familiar Minima

Despesas de Exercicios
Anteriores

Administracédo da Unidade

Despesas de Exercicios
Anteriores

Construcao de Unidades
Habitacionais

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagdo da
Defesa Civil

Material de Consumo

Disponibilizado pela Equipe de Documentagao do Legislativo

4.041.242,41

33.798,51
800,00
79.827,41

3.156.513,50

180.991,41

8.181,00

315,50

14.580,00

359.095,00

52.080,00

4.649,49

5.000,00

1.022,31

7.293,68
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41.10.04.126.3011.2818

44905200.00

41.10.15.122.3024.2100
44905200.00

50.10.04.126.3011.2818

44905200.00

54.10.15.122.3024.2100
33903700.00
61.10.15.122.3024.2100
33903900.00

63.10.15.122.3024.2100
33913900.00

64.10.14.243.3013.2157

33913900.00

70.10.15.122.3024.2100
33913900.00

72.10.15.122.3024.2100
33903900.00

73.10.04.122.3024.2100

33909300.00

73.10.13.695.3015.2118

33903900.00

84.10.10.301.3003.2520

33503900.00

33503900.02

84.10.10.302.3003.2507

33503900.00
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Aquisicéo de Materiais,
Equipamentos e Servicos de
Informacgéo e Comunicagdo

Equipamentos e Material
Permanente

Administracdo da Unidade

Equipamentos e Material
Permanente
Aquisi¢céo de Materiais,

Equipamentos e Servicos de
Informacgéo e Comunicagdo

Equipamentos e Material
Permanente

Administracdo da Unidade
Locacado de M&@o-de-Obra
Administragdo da Unidade

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracédo da Unidade

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracdo dos Conselhos
Tutelares

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administra¢do da Unidade

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracédo da Unidade

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administra¢cdo da Unidade
Indenizagdes e Restituicbes

Promocdo de Campanhas e
Eventos de Interesse do
Municipio

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operacdo para
Atendimento Ambulatorial
Bésico, de Especialidades e de
Servigos Auxiliares de
Diagndéstico e Terapia

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagcdo de
Hospitais

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Disponibilizado pela Equipe de Documentagao do Legislativo

25.487,48

4.500,00

73.673,00

14.366,90

105.000,00

3.000,00

667,40

72,86

89.459,00

385,72

58.256,77

84.227.285,00

40.809.061,00

7.869.416,00
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95.10.13.392.3001.6354

33903600.08

33904700.08

Programacdo de  Atividades
Culturais

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Fisica

Obrigacdes Tributérias e
Contributivas

63.480,00

12.910,00

155.079.708,07

Artigo 2° - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1° far-se-4 através de recursos
provenientes da anulacao parcial, em igual importancia, das seguintes dotacées:

CODIGO
11.10.04.122.3012.2131

33903900.00

11.20.04.243.3024.1090

44903500.00
12.10.15.122.3024.2100
33903300.00

12.10.15.541.3005.2324

33903900.00

16.10.12.361.3010.2826

44905200.02

16.10.12.365.3010.2828

33503900.00

16.12.12.365.3010.4362

33903900.00

16.15.12.361.3010.2826

33903900.00

16.15.12.365.3010.4360

33903900.00

Cémara Municipal de S&o Paulo
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NOME

Suporte e Manutencdo da
Coordenacgédo de Imprensa

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Implementagdo de  Politicas
Voltadas a Primeira Infancia

Servicos de Consultoria
Administracdo da Unidade

Passagens e Despesas com
Locomocgéao

Servicos de Desfazimento e
Demolicdo de  Construgdes
Irregulares em  Areas de
Protecao Ambiental

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagdo de
Unidades Educacionais - Escola
Municipal de Ensino
Fundamental (EMEF)

Equipamentos e Material
Permanente

Manutencdo e Operagdo da
Rede Parceira - Centro de
Educacéao Infantil (CEI)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagdo de
Escolas Municipais de Educacéo
Infantil (EMEI)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagdo de
Unidades Educacionais - Escola
Municipal de Ensino
Fundamental (EMEF)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagdo de
Centros de Educagdo Infantil
(CEI)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Disponibilizado pela Equipe de Documentagao do Legislativo

VALOR

2.040.000,00

1.500.000,00

37.998,55

275.104,49

858,72

11.623.586,03

23.163,04

935.938,49

561.964,35
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16.15.12.365.3010.4362

33903900.00

16.21.12.368.3010.4364

33903900.00

16.24.12.122.3024.2100
33903300.00

17.10.04.122.3024.2100
33903900.00

17.10.04.129.3011.3001

44904000.01

19.10.27.812.3017.4503

33903000.00

21.10.02.122.3024.2100
33503900.00

23.10.15.126.3011.1220

44904000.00

23.10.24.131.3011.4413

33903900.00

24.10.12.361.3023.6166

33904800.00

34.10.14.122.3024.2100

33903000.00

34.10.14.422.3023.4321

33503900.00

37.50.15.451.3009.5100
44903600.08

38.10.05.122.3011.2369
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Manutencdo e Operagcdo de
Escolas Municipais de Educacgéo
Infantil (EMEI)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencdo e Operagcdo de
Centros Educacionais Unificados
(CEUV)

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administragcédo da Unidade

Passagens e Despesas com
Locomocgéao

Administracdo da Unidade

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Programa Nacional de Apoio a
Gestdo Adm. e Fiscal - PNAFM

Servicos de Tecnologia da
Informacdo e Comunicagdo -
Pessoa Juridica

Incentivo a pratica de Esportes
Material de Consumo
Administracdo da Unidade

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Desenvolvimento de Sistemas de
Informacgéo e Comunicagdo

Servicos de Tecnologia da
Informacdo e Comunicagdo -
Pessoa Juridica

Acbes e  Protétipos para
Iniciativas Inovadoras

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Programa de Garantia de Renda
Familiar Minima

Outros Auxilios Financeiros a
Pessoas Fisicas

Administra¢do da Unidade
Material de Consumo

Politicas, Programas e Acoes
para a Populacdo em Situacao
de Rua

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Intervencdes no Sistema Viario

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Fisica

Manutencdo e Operagdo da
Supervisao Geral das Juntas do
Servico Militar

Disponibilizado pela Equipe de Documentagao do Legislativo

758.344,72

61.580,74

114.425,92

3.156.513,50

180.991,41

8.496,50

14.580,00

359.095,00

52.080,00

4.649,49

5.000,00

58.256,77

1.022,31
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33903900.00

38.10.06.122.3024.2100
33903300.00

41.10.04.126.3011.2818

33903000.00
33904000.00

41.10.15.122.3024.2100
33903000.00
50.10.15.451.3024.2999

33903900.00

54.10.15.122.3024.2100
33903900.00

61.10.13.392.3001.6354

33903900.00

61.10.14.243.3013.2157

33903900.00

61.10.15.451.3024.2999

33903900.00

63.10.04.126.3011.2818

33904000.00

64.10.14.243.3013.2157

33903900.00

70.10.15.122.3024.2100
33903900.00

72.10.15.122.3024.2100
33903300.00

73.10.04.122.3024.2100
33901400.00

Cémara Municipal de S&o Paulo

Secretaria de Documentacéo

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracédo da Unidade

Passagens e Despesas com
Locomocgéo

Aquisicéo de Materiais,
Equipamentos e Servicos de
Informacéo e Comunicagdo

Material de Consumo

Servicos de Tecnologia da
Informacdo e Comunicagdo -
Pessoa Juridica

Administragcédo da Unidade
Material de Consumo

Manutencéo de Prédios
Administrativos

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracédo da Unidade

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Programacdo de  Atividades
Culturais

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracdo dos Conselhos
Tutelares

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencéo de Prédios
Administrativos

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Aquisicéo de Materiais,
Equipamentos e Servicos de
Informacgéo e Comunicagdo

Servicos de Tecnologia da
Informacdo e Comunicagdo -
Pessoa Juridica

Administracdo dos Conselhos
Tutelares

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracédo da Unidade

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administracdo da Unidade

Passagens e Despesas com
Locomocgéao

Administracdo da Unidade

Diarias - Civil

Disponibilizado pela Equipe de Documentagao do Legislativo

2.293,68

5.000,00

8.961,68
16.525,80

4.500,00

73.673,00

14.366,90

37.646,00

45.955,61

21.398,39

3.000,00

667,40

72,86

89.459,00

385,72
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84.10.10.122.3024.2100 Administra¢do da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 92.096.701,00
- Pessoal Civil

84.10.10.302.3003.2507 Manutencdo e Operagdo de
Hospitais

33503900.02 Outros Servicos de Terceiros - 40.809.061,00
Pessoa Juridica

95.10.13.392.3001.6353 Politicas de promocéo cultural

33903900.08 Outros Servicos de Terceiros - 76.390,00

Pessoa Juridica
155.079.708,07
Artigo 3° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicacéo.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, em 24 de outubro de 2019, 466°
da Fundagéo de Sao Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretario Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 24 de outubro de 2019.

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial da Cidade em 25/10/2019, p. 1 c. todas

Para informac6es sobre revogac¢fes ou alteracdes a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.
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